Vnde sequitur:

45, 2—5 23 »Sed quando«, inquit, »uirus quod uiscera penetrarit, euellitur? quando corda male sibi credula ueritatis obtemperant institutis? quando induit obœdientiæ humili- 101 tatem opinionibus suis uallata superbia? quando adquiescant paci contentionum 40 stimulis adsueti, sola certamina auentes de religione captare et mandata neglegere?«

24 Non est dubium catholica dogmata, sicut fidelibus salutifera, ita esse mortifera

6 professionis L 8 simplicis L 9 detinuit superscr. L sibi add. *Cochlaeus* 10/11 iudicare L
 26 post etiam repetit usque ad — etiam L 28 proprio — filio L instruet L 30 exortare L
 31 enim] eum L 34 turpi L 38 penetrarit V penetraret L penetret L* 41 stimulis L
 cf. 52,10 studiis L*V 41 auentes *Cochlaeus* habentes LL¹ amantes V regione L

2 Cor. 2, 16 infidibus. hinc denique beatus apostolus quibusdam odorem se dicit esse uitæ in uitam, quibusdam uero odorem mortis in mortem, ex quibus unus iste esse omnino conuincitur qui sanctam et ueritati conuenientem Scytharum, immo uniuersæ ecclesiæ professionem uirus noxiuam arbitratur. nec inmerito; uidet namque propriæ perfidiæ hanc esse sententiam | sine dubio peremptoriam, quæ ab eorum uisceribus, quos **6 f. 57^u** diuina custodit gratia, ideo numquam euellitur, quia eius uitalis suauitudo nutrit et fouet corda fidelium. hic autem idcirco nullatenus huius gratiæ suauitudini adquiescit, quia, sicut ipse ait, »numquam male sibi credula corda ueritatis obtemperant institutis, numquam induit obœdientiæ humilitatem opinionibus suis uallata superbia«. unde non iam illi qui hæreticam pacem refugiunt, sed iste potius contentionum stimulis **10** adsuctus penitus conprobatur, qui ueritati impie resistens a catholica pace dissentit. nec mandata Christi neglegunt, sicut inique obloquitur, sed omnino custodiunt qui non falsa, sed uera exercent pro catholica religione certamina.

Ioh. 13, 34 25 Adhuc odii sui ueneno turbatus, sequitur et numquam caritatem nouo præcepto **45. 6—7**

Ioh. 14, 27 commendatam, numquam pacem dominico discessu relictam apud Scytharum monachos **15** csse conqueritur, quia eos prospicit pro zelo catholicæ fidei non fidelium, sed infidelium uigilanter per dei gratiam declinare consortia, eosdemque una pertinacis propositi cura **45. 7** deditos rationi uelle imperare, non cedere impudenter accusat, cum eos ueritas suis penitus approbat rationibus subiectos. an forte illos rationi cedere, non imperare iudicat, qui Christum unam personam quidem ex trinitate, non autem unum ex trinitate **20** esse fatentur? sed hi qui hoc dicunt potius rationi uelle imperare, non cedere penitus conuincuntur. quis enim | tam stultus et uecors sit, quo dicere audeat Paulum **ex f. 57^u**

26 apostolis unam esse personam, non autem unum esse ex apostolis Paulum? loci oportunitas exigit ut demonstretur a nobis qualiter et quur hæretici, ex quibus unus Dioscorus, unam personam Christum prædicantes ex trinitate, unum ex trinitate Christum **25** confiteri nullatenus adquiescant. personam igitur dei uerbi habere asserunt Christum, non autem quod ipse deus uerbum sit Christus, sicut personam dei uidebatur habere

Ps. 49, 7 propheta qui dicebat ad Israhelem: audi, populus meus, et loquar, Israhel, testificabor tibi: deus deus tuus sum ego, cum tamen non esset ipse deus, sed ille qui hæc contestabatur Israheli per eum, et tamen **50** quasi ipse esset deus, dicebat: deus deus tuus sum ego. secundum hunc ergo modum Christum unam personam asserunt hæretici esse ex trinitate, non quod hic Christus unus sit ex trinitate, sed quia dei uerbi in se habitantis personam habeat, **102** quæ est una ex trinitate, ut iam sic uicarius quodammodo siue minister sit dei uerbi Christus, non autem ipse deus uerbum sit Christus; quod quam sit impium, etiam ipsi **55** qui hoc asserunt, credo, animaduertunt. hac denique calliditate unam quidem personam Christum fatentur ex trinitate, unum autem ex trinitate eum nolunt penitus **102** con-
27 fiteri. qui autem non dei uerbi personam Christum habere fatentur, sed ipsum deum uerbum Christum credunt et confitentur, sicut unam personam ex trinitate, ita et unum ex trinitate prædicant Christum, quia si deus uerbum est Christus et Christus deus **40** uerbum, sicut catholica sanitas credit, quomodo non est Christus unus ex trinitate, si una persona est deus uerbum ex trinitate? nisi forte deum uerbum siue Christum aliquid aliud præter | naturalis personæ asserunt esse uocabulum, quod, credo, nullus **f. 58^r** umquam ausus fuit hæreticorum dicere. si autem deum uerbum siue Christum

7 suauitudinis L
non addere debuit Maxentius

15 dominica L
18 suus L

17 gratia L **aut uni — curae scribere aut deditos**
24 exigit Cochlaeus exiit L **34 cōmodammodo L**

non aliud aliquid, sed naturalis personæ uocabulum esse intellegunt, quomodo non est Christus unus ex trinitate, si una naturalis persona est idem Christus ex trinitate? **28** sed in his tenebris ideo deuoluuntur, quia non iuxta compositionem deum uerbum et ab eo susceptam naturam humanam unum intellegunt Christum, sed iuxta alterius in altero habitationem, sicut superius edocimus, siue secundum gratiam duarum personarum socialem unionem unam personam Christum intellegunt secundum illud quod in Actibus apostolorum propter concordem uoluntatem legitur multorum discipulorum unum esse cor et unam animam. **Act. 4, 32**

Sed iam quod sequitur, uideamus.

45. 7—9 29 »Contemptores«, inquit, »auctoratum ueterum, nouarum cupidi quæstionum, **10** solam putantes scientiæ rectam uiam qualibet susceptam facilitate sententiam.«

O inpudens et stulta hæreticorum temeritas, quæ sub specie pietatis impietatem conatur asstruere. non enim putant, ut ais, o infelix perfidia, sed omnino rectam credunt esse scientiæ uiam, qui Christum deum uerbum et ob hoc unum fatentur ex trinitate. nec contemptores, sed potius ueneratores auctoratum ueterum **15** probantur qui hanc sanctam et totius ecclesiæ sententiam, non, sicut tu temere insultas, qualibet facilitate susceptam, sed iuxta diuinorum eloquiorum et sanctorum patrum traditionem fideliter confitentur. et ideo non illi quos falso arguis, sed tu **f. 58^u** potius nouarum cupidus quæstionum detegeris, | qui deum Christum quartum et alienum a sancta et indiuidua trinitate conaris asserere, quod nullus umquam præter Nestorium **20** sociosque eius prædicare in ecclesia usurpauit, quem talia blasphemantem a fidelium numero non inmerito sanctorum patrum exclusit et abiecit auctoritas.

45. 9—12 103 30 Exaggeras sane adhuc et dicas eosdem monachos eo usque tumoris elatos, ut ad arbitrium suum utriusque orbis putent inclinandum iudicium nec in numero fidelium deputent sequacem traditionis paternæ, quem suæ uiderint credere nolle sententiæ, **25** cum hoc uero de eis assereres, si eorum sententiam contrariam catholicis posses dogmatibus approbare. at uero cum hoc nulla ualeas ratione edocere, inique omnino tantopere contra eos inueheris, qui iuxta sanctorum patrum traditionem Christum, quem super omnia deum testatur apostolus, unum confitentur ex sancta et unius essentiæ **Rom. 9, 5** trinitate. quorum sententiis non sequaces paternæ traditionis, sed illi a numero **30** fidelium excluduntur, qui eorum, immo totius ecclesiæ confessioni existunt contrarii.

32 Iam uero in consequentibus quis non uideat quanta eos repletus dementia laceres?

45. 12—14 »Docti«, inquis, »crimina serere, obtrectationum uenena componere, integrum ecclesiæ corpus odisse, seditiones instruere, inuidiam concitare et pro oboedientia, quæ in cœnobiis principatum regularis optinet disciplinæ, opstinationem pertinacis amare **35** superbiæ,«

cum hæc omnia non nisi de illis uero et certo asseuerentur iudicio, qui tenebris **f. 59^r** nefandi erroris cæcati catholicæ ueritati resistunt. | quapropter te potius criminatorem et optrectatorem, seditionis quoque et inuidum atque amatorem pertinacis superbiæ et inobedientem non humanus error, sed ipsa ueritas prodit, cuius te inimicum esse **40** non dubium est, sicut superius sæpe probauimus. leuius etenim est cuiuslibet hominis

52.14/1 xpm non aliud xpm aliquid **L** **10** auctoratem **L** **11** scientiae **L⁴V cm. L**
susceptam **L** conceptam **L⁴V** **21** plasphemantem **L** **24** utrosque **L** **28** tantumper econtra **L**
30 trinitatem **L** **33** obtrractionum **L** **34** instruere **LV** struere **L⁴** **35** opstinationum **L**
40 ipse **L** **41** probabimus **L**

quam dei esse criminatorem. an non est aduersus deum crimina serere et obtrectationum uenena componere, de eo quæ falsa sunt, prædicare aduersariosque eius defendere? quis autem tam stultus et hebes sit, quo non eum inobedientem, superbum et pertinacem iudicet, quem uidet in proprio errore obstinate persistere et catholicis nolle dogmatibus cedere? aut quis non eum potius certo et uero iudicio seditiones struere et inuidiam concitare arguat, quem perspicit aduersus catholicos iniqua dilatare mendacia? quomodo autem non integrum ecclesiæ corpus odisse illi potius iudicandi sunt qui perfidiæ suæ uenena in eius membra conantur diffundere eaque a propria et salutifera professione auerter? quod te et omnes qui tibi consentiunt, implere uelle non dubium est, qui callida tergiuersatione Christum filium dei unum non esse ex trinitate prædicare contenditis. monachi autem quos inique laceras, in tantum ab hoc crimine alieni sunt, ut numquam per dei gratiam catholica communione discesserint, licet ad tempus ob nonnulla scandala in Orientis partibus orta Occidentalibus ecclesiis communicauerint.

84 Adhuc sanc non confunderis, sed inpudentissima fronte | sequeris et dicis: f. 59^u

»Non illos potuimus monitis, non mansuetudine, non auctoritate comprimere.« 15 45, 15

Sed a quo errore, a qua insolentia uestris monitis uestraque mansuetudine uel auctoritate minime eos comprimere potueritis, nullatenus exprimis, quod ideo callide prætermittis, ne hoc faciens temet ipsum profanum et impium detegas. et, o inuicta ueritas quæ æmolorum obtrectationes in famulorum tuorum conuertis gloriā, numquam etenim, reor, quamuis laudandi fideles cupidus, ad eorum præconia constantius hæc dicere potuisses, quæ nunc quasi in uituperationem monachorum, contra quos agere uideris, conscripsisse te credis. nam quomodo non in eorum laudem et ad tuam confusionem hæc scripsisse ueraciter intellegendus es, qui non monitis, non mansuetudine, non auctoritate eos ad tuam prauitatem potuisse detorqueri propriis adtestaris assertionibus?

85 Nunc iam sequentia consideranda sunt, ubi peruerso ordine ea quæ Romæ contra ipsos acta sunt monachos, digerens, cuncta mentitus es.

»In publicum«, inquis, »usque prodiere conuentum, [et] ad concussionem quietis circa regum etiam statuas inclamantes, et nisi fidelis populi constantia restitisset, per diabolicæ semina nefanda zizaniæ apud eos dissipationem et discordiam commouissent, per quos adiutorio dei de regionibus eorum est pulsa dissensio.«

86 O mira furiosorum cæcitas et a ueritate alienatarum mentium criminosa fallacia; neque enim fas est tam aperte posse mentiri Romanum episcopuni. bene certum f. 60^r est omnibus Romæ degentibus quod ipsi monachi de his quæ circa se acta sunt, tam memorato episcopo quam etiam senatoribus nec non uniuersæ ecclesiæ scriptis constati sunt. humana namque temptatione præuentus idem Romanus episcopus, ut-pote mortalitatis adhuc sarcina prægrauatus, postquam comperit reuerti Dioscorum, uolens ei præstare hoc beneficium, ne in publico ab eisdem monachis argueretur hæreticus, missis defensoribus cum ingenti uiolentia eos ab urbe Roma subito exire compulit, quamquam sæpius publice et priuatim, *(tam)* in conuentu ecclesiastico quam etiam omnium senatorum, eis ueniente Dioscoro audientiam dare esset pollicitus. qui cum ab istis defensoribus egredi urgerentur, compulsi sunt in locis publicis populum contestari, ne post suum discessum clam eos recessisse fautores Dioscori apud ecclesiam

6 inuidia L 17 minine L 18 nec L 19 obtractions L 27 ipsis —
monachis L 28 et L om. L^oV concussionem L^e concussionem V confusionem L cf. 55, 8
35 quem L 40 tam suppl. Cochlaeus 42 issis L

diffamarent; unde factum est ut saltim eis parua dilatio præstaretur, quamdiu se exinde egredi præpararent, sub quo tempore scriptis omnia quæ in se gesta sunt, facultas data est contestandi. quod tamen numquam facere potuissent, nisi hoc eis Romanus populus præstitisset, qui, licet pro eis aperte minime proclamaret, ipsa tamen sua tacita murmuratione defensores, qui eos exinde egredi compellebant, deterrens, fecit ut eorum 5
 105 uiolenta expulsio uniuersæ ecclesiæ innotesceret. non ergo, ut iste mentitur, populus,
 f. 60^a sed defensores | ecclesiæ eos exinde egredi compulerunt. neque enim sponte sua in publico prodierunt, ut merito ad concussionem quietis siue ad dissipationem et discordiam commouendam hoc eos fecisse quilibet recte diiudicaret, sed uolenter ad hoc sunt uenire compulsi. nam ita hæc se habere etiam ex ipsius istius uerbis facile 10
 edocemur, quibus eos circa regum statuas asserit inclamassem, quod nullus nisi qui uiolentissime molestatur, facere compellitur, quamuis non quasi regiæ potestatis auxilium flagitantes, sicut hæretici iactitant, sæpe dicti monachi circa regum statuas inclamauerint, sed postquam a loco quod ad manendum acceperant, pro mandato eiusdem Romani episcopi fuerant expulsi, in publico consistentes, ubi casu regum imagines fuerant, 15
 cum petitioni suæ audientia denegaretur, populo contestati sunt. cur ergo eis fidelis populi constantia, ut iste dicit, resisteret, quos uidebat pro sibi ingesta uiolentia progressos ad publicum? sed neque eis aliqua fuit in publico disceptatio, ut merito exaspe-
 37 ratus populus eos a suis expelleret regionibus. uerum si diligentius hæc istius uerba consideres, inuenies eum etiam Romanum populum, quem fidelem asserit, non 20
 solum uiolentum, uerum etiam hæreticum accusare. nam si de illa sententia quam uniuersa dei tenet et defendit ecclesia, monachis in publico disputantibus, hoc est quia Christus filius dei unus esse creditur ex sancta et ineffabili trinitate, Romanus populus
 f. 61^c restitit, iam non tantum iste qui erroris sui tenebris | excæcatus diabolicæ semina ne-
 fanda zizaniæ hanc sanctam sententiam asserit, uerum etiam omnis antedictus populus 25
 hæreticus, quod absit, esse conuincitur. si autem usque ad æmuli sui præsentiam eisdem monachis ibidem remorari uolentibus, quo ipso præsente causa corum æquo ordine <terminaretur>, populus restitit, stultus et iniquus idem populus, qui audientiam iure potentibus denegauit eosque a suis uiolenter reppulit regionibus. huc adtant
 et confundantur hi qui exinde eos fugisse iactitant. 30

38 Nunc quæ sint sequentia, uideamus.

45. 19—22 »Sero«, inquit, »probauimus prophetica apostolum uoce dixisse in nouissimis diebus 2 Tim. 3,
 instare tempora periculosa et fore homines sui tantum amatores, habentes formam 1. 2. 5
 pietatis, uirtutem eius abnegantes, itaque esse uitandos.«

Si formam pietatis, [uirtutem eius abnegantes] non uirtutem iudicantur habere 35
 qui fideliter catholicis dogmatibus adquiescent, quanto magis nec ipsam formam pietatis
 habere, sed euidenter impii iudicandi sunt qui Christum filium dei unum esse negant
 ex sancta et terribili trinitate? unde non illi, sed isti potius sui amatores et uitandi
 iuxta apostolum uerissime edocentur, qui propriis decepti opinionibus resistunt aper-
 106 tissimæ ueritati. quod autem sero se probasse fatetur hoc apostolum prophetica 40
 f. 61^a uoce dixisse, non est mirum si hactenus surdis auribus eundem audierit | apostolum
 hoc quotidie in ecclesia proclamantem, qui ne nunc quidem uim apostolicæ sententiæ

16 cum Schw cui L 21 denegetur L 26 fideles L 31 constantia ut Cochlæus con-
 testati aut L 22 pro Cochlæus per L 24 resistit L 27 eosdem monachos L remo-
 rare L 28 terminaretur add Cochlæus 30 fugisse Cochlæus fuisse L 33 fori L
 34 uirtutem L uirtutem autem L⁸V uitandus L uirtutem — abnegantes eiecit Cochlæus

intellexisse conuincitur, ecclesia autem dei, his olim monitis præmunita, sciens numquam hæreticos posse quiescere, uigilanter occurrentes eorum falsas destruit assertiones.

- 39 Post hæc tandem satiatus nec habens, credo, quod aduersus eosdem monachos sua sibi fallacia suggerat, adiungit et dicit: 6

»Hæc ideo dilectioni uestræ indicanda sub occasione credidimus, ne si illuc fuerint 45, 22–24 forte delati ignorantes quemadmodum se *<in>* Romana urbe tractauerint, sub aliqua uerborum simulatione aliquos possint decipere.«

qualiter ipsi monachi se *<in>* Romana urbe tractauerint qui uere scire desiderat, ex eorum contestationibus, quas in eadem urbe locis publicis defixerunt, magis 10 agnoscat quam ex istius scriptis, qui non eorum tantum, sed et totius ecclesiæ inimicus agnoscitur. nam et ipsius Romanæ ecclesiæ, cuius se quasi defensorem simulat, in tantum aduersarius denotatur, ut si memorati monachi, quos quasi eiusdem ecclesiæ contrarios aestimat, inique aduersus eam in his partibus aliqua fingere uoluissent, numquam, credo, ita eiusdem ecclesiæ fidem derogare præualuisserent, quemadmodum iste 15 qui ex persona ipsius ecclesiæ ideo inique eos obtrectat et lacerat, quia iuxta diuinis eloquiis et sanctorum patrum traditionibus *<approbata>* Christum filium dei, quem f. 62^r in duabus naturis essentialiter siue iuxta compositionem unitis et inconfusis docet fides catholica, confitentur. et illis quidem huius falsitas non solum auferet nihil, uerum Mt. 5, 11 etiam multam spem beatitudinis conferet, domino dicente: *b e a t i e s t i s c u m 20 u o s e x p r o b r a u e r i n t h o m i n e s e t p e r s e c u t i f u e r i n t e t d i x - e r i n t o m n e u e r b u m m a l u m a d u e r s u s u o s m e n t i e n t e s p r o p t e r Prou. 19, 5 m e , s i b i a u t e m p e r p e t u a m s i n e d u b i o c o n t u l i t m o r t e m , q u i a f a l s u s t e s t i s n o n e r i t i n p u n i t u s .*

40 His ita finitis, multa et non necessaria de libris Fausti cuiusdam Galli episcopi 25 in consequentibus loquitur, nec ad id quod quæritur, respondens, sed alia nescio quæ ad rem non pertinentia inani et prolixo sermone digerit. nam cum de ipsis libris non utrum legendi sint, sed utrum sint catholici, uertatur quæstio, iste non de ipsis quid sentiendum sit, sed eos quamvis non in auctoritate habendos, tamen legendos esse decernit. uerumtamen, quia eos libros quos beatissimus Augustinus episcopus 30 ad Hilarium scripsit et Prosperum, in fine huius epistolæ Romanam testatur suspicere ecclesiam et quid de gratia dei et libero humano arbitrio eadem teneat et seruet ecclesia, ex ipsis libris abunde posse sciri asserit, omittentes ea quæ superflue et prolixe in ista digesta probantur epistola, conueniens credidi aliqua tam de Fausti quam de antedictis libris eiusdem sanctissimi uiri Augustini certa capitula decerpere, et huic nostro 35 f. 62^v opusculo inserere, ut cum, in breui collocata ab inuicem, contraria sibi reperta fuerint, 107 euidenter claret libros Fausti esse hæreticos sicque confundantur omnes qui eos hactenus defendunt catholicos. quorum princeps et auctor est Possessor Africanus episcopus, si tamen in hac parte non huius reputat sententiam, cuius, ut Christus filius dei uiui, qui pro humana salute carne est crucifixus, unus negetur ex trinitate, magnam prædicat 40 auctoritatem.

- 42 Sed antequam ipsa a nobis inserantur capitula, quid beatissimus Augustinus in ipsis libris defendat et statuat, quid e contra Faustus in suis conetur adstruere, breuiter

6 credidimus <i>L[¶]V</i> credimus <i>L</i>	7 in <i>V</i> om. <i>LL[¶]</i>	8 aliquos possint decipere <i>L</i> decipere	
<i>L[¶]</i> deciperent <i>V</i>	in om. <i>L</i>	17 approbata suppl. <i>Schw</i>	18 unitis <i>Schw</i> unitonis <i>L</i>
31 finem <i>L</i>	32 et seruet repetitum <i>L</i>	ecclesiae <i>L</i>	33 abunde repetitum <i>L</i>
36 collocata <i>Schw</i> collata <i>L</i> collata <i>Cochlaeus</i>	43 ipsius <i>Schw</i> ipsis <i>L</i>		

lectorem instruere necessarium credidi, quo facile eorum intentiones discernere ualeat. Igitur idem beatissimus Augustinus ita *{liberum}* humanum arbitrium docet, ut inluminatio, uirtus et salus illi a Christo et per Christum et cum Christo sit, Faustus uero ita liberum Christianum arbitrium docere conatur, ut inluminatio eius, uirtus et salus non a Christo, sed natura sit, et ut planum fiat quod dicimus, ille nos Christianos fideles atque obœdientes dico salubriter gratia Christi, quam nobis incarnationis suæ donauit præsentia, esse definit, iste iuxta profana commenta Pelagii naturaliter esse decernit.

f. 63^r refutans namque callide eiusdem Pelagii sensum | et quasi exprobrans quod omnino Christi negauerit gratiam, nec non et illos qui nullis præcedentibus meritibus iuxta apostolum gratiam dei hominibus dari fatentur, ipse quasi sapientissimus et ** secundum meritum fidei et laboris dari nititur edocere, ut iam sic dei gratia non sit gratia. nam cum nemo obœdiat siue laboret nisi uolens, nemo uelit, nisi scierit quid ei conueniat, laborare, iste post scientiam et uoluntatem seu obœdientiam humano labori adiungit gratiæ adiutorium, ut uidelicet gratia et labor humanus, cuius possibilitatem non per eandem gratiam, sed naturaliter inesse omnibus asserit, pariter sociati reliqua perficiant opera. et hoc quidem se pollicetur defendere, postea autem inmemor sui promissi, totam plenius gratiam euacuare conuincitur.

43 Denique in præfatione sua inter cetera ita loquitur:

»Studium«, inquit, »asserendæ gratiæ competenter et salubriter suscipit qui obœdientiam famuli laboris adiungit.«

Faust. de
20 grat. p. 3,
18. 19

44 Et iterum in capitulo primo libri primi:

Faustus p. 8,
16—19

»Si ergo partibus«, inquit, »proprietates suas reddas et Christum deum et hominem credas et asseras, perinde est ac si gratiam cum labore coniungas et ab adiutorio dei conatum hominis non repellas.«

45 Cui assertioni in primo eorum libro quos supra memoraui, ita contradicit beatissimus Augustinus, ut credas eum iam tunc non nisi contra scripta Fausti respondere. denique post aliquanta quæ scribit de initio fidei, quod nobis non nisi desuper dari certissimis adprobat documentis, exprobrans hunc sensum infert et dicit:

f. 63^u | »Nolens ergo his tam claris testimoniis repugnare et tamen uolens a se ipso sibi esse quod credit, [et] quasi componit homo cum deo, ut partem sibi fidei uindicet atque illi partem relinquat, et, quod est elatius, primam sibi, sequentem dat illi, et in eo quod esse dicat amborum, primum se facit, posteriorem deum.«

August. de
praedest.
sanct. 6 p.
793^d

46 Sed Faustus, inquiunt hi qui cum catholicum conantur defendere, primas partes non homini, sed gratiæ dei tribuit. quamuis hoc nec me lateat; nam in sexto eiusdem libri capitulo, cum apostoli sententiam dissereret, ita loquitur:

35

1 instruere Schw perstruere L 2 liberum post arbitrium add Cochlæus om. L 6 gratiam L
 7 præsentiam L 10 lacunam statuit e. g. supplendo doctissimus magister arguens dei gratiam Schw pru-
 dentissimus nouus nouae prauitatis apostolus gratiam dei tacite ins Cochlæus 16 se pollicetur Cochlæus
 repollicetur L 19 asserendæ Faustus efferendæ L 22 deum et hominem L deum simul at-
 que hominem Faustus 23 gratia L 27 scribit Schw sibi L 29 his tam Augustinus
 istam L sibi Augustinus scribi L 30 et L om. Augustinus fidei sibi Augustinus
 31 sibi L tollit ipse Augustinus 32 dicit esse Augustinus primum refacit L priorem se facit
 Augustinus 33 catholicam L 34 tribuet L sexto] cf. Engelbrecht, Studien ü. d.
 Schriften des Faustus p. 21